0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

HIERONYMI FERRARII AD

PAVLVM MANVTIVM
EMENDATIONES IN
PHILIPPICAS CI-
CERONIS.

His adiecumus

M. Tullij Ciceronis defensiones contra
Cælij Calcagnini Disquisitiones in
eius officia: per Iacobum Grifolum
Luciniacensem.

*Mod. Collegi. de
Com. et Pro. Gra
recta*

L V G D V N I,
Apud Ioannem Frellonium;

1562
Cum Priuilegio Regis.

HIERONYMI
FERRARII AD

PAVLVM MANVTIVM

EMENDATIONES IN

PHILIPPICAS CI-
CERONIS.

His adiecumus

M. Tullij Ciceronis defensiones contra
Cælij Calcagnini Disquisitiones in
eius officia: per Iacobum Grifolum
Luciniacensem.

*M. del Collegio de
Com. d'Alba Gra
M. da*

L V G D V N I,

Apud Ioannem Frellonium.

1562

Cum Priuilegio Regis.

7. 97532

HIERONYMVS

FERRARIUS PAVLO

M A N V T I O S . D.

 CCE tibi persoluo, quod promiseram,
uel, ut uerius loquar, plus quam promis= e
ram, presto satis enim non promisso meo
solum, uerum etiam animo tuo factu erat,
si modo nudos (ut ita dicam) hosce locos
tibi tradidisse. Verum ego cum scirem te esse distentissi= e
mum, qua de mendis librorum tollendis, qua de uerbis
quibusdam atq; sententijs, que in his inuoluta erant, euol= e
uendis, ut labore te leuarem, similiusque augerem munificu= e
lum meum, feci quod antea nuncquam, quodq; ualde abhor= e
rebat a natura mea, ut que partim ex antiquis libris, par= e
tim ex me promiseram, ea quasi uestitu orationis indue= e
rem, & quoad rei natura pateretur, ornarem. Id autem
ut commodius a me fieret, & cumulatus, antequam ad
scribendum aggrederer, faciendum mihi putaui, ut ea stu= e
dia, que in his libris antea posueram, nunc rursus acrio= e
ri cura, attentioreq; animo renouarem. Itaq; conductis in
unum multis Philippicarum uoluminibus, & his quidem
perueteribus, operam dedi, ut quoniam inter ipsa conueni= e
ret interdum sepe uariaretur, hanc uarietatem, constan= e
tiamque ita diligenter notata habere, ut ne litera quidem
effugeret. Quantu autem & his & superiorum temporum
uigiliis lucrificerim, non est meum scribere, ideo quod faci= e
le scipsum quisq; fallit, & inscripta indicabunt. Tanta
quidem certe diligentia usus sum, ut interdu, ne putida ui= e
deatur, in mente ueniat subuereri, ita minima eti^a queque

persecuti sumus: nec solū elaborauimus, ut sua Tullio ser-
monis elegatiā, uerū etiam suis, quo ad eius fieri posset,
orationis orbis, suūque numerus redderetur. Quæ tamen
in his interpretati sumus, quæ ue emendauiimus cum apud
hunc ipsum in alijs libris tum apud alios de meliore nota
scriptores, hæc, et si cū occurrerent, atq; inciderent quasi
prætereentes excusimus, tamen animum barum minutarum
rerum fastidio defessum releuare poterunt, atq; ab
alienatum retinere: hoc igitur opusculum ad te mittimus,
quod uel ut tuum per me edas licet, siquidem me tui amor
ad scribendum, non studium laudis impulit: uel, sicut inge-
nuus es, nec indigens cuiusquam, meum nomen placet in-
scribere, in tuo certe exeat ac diuulgetur uolo, non solum
ob eam causam, ut quam diligentiam soles in tuis, hanc in
meis quoq; rebus adhibendā putes, uerū etiā multo ma-
gis ut doctissimi adolescentis, atque apud eos omnes, qui se
optimis artibus dediderunt, gratiosi, nomine commenda-
tum, studium istuc secum, fauoremq; in vulgus afferat. Hic
autem ut primus ingenij fœtus nūnca minutus sit, nec ita
ualue bonus necesse est. Post si, ut humus, sic animus fiet
cultu fœcundior, quóq; magis subactus erit, eo grandiores
edet fruges, ac meliores, uberiora à me ac præstantiora
debebis expectare. qualia, cunq; certe efferramus, tibi effer-
remus. quis enim ad communem fructum nō excitetur, non
ei omni studio faueat, non omnibus opibus, ac uiribus
opituletur, quem id ætatis uideat sic euigilare in literis, ut
fructus lucubrationum suos in commune conferat: sic in-
cumbere in ea curā, ut scriptoribus alijs, quos mendorum
quasi quædam illuies inquinauerat, ac totos prope muta-
uerat, suum splendorem, formamq; restituat, alios in tene-
bris abditos iam iámq; situ enectos in luce euocet, perire
non

non sinat, atq; adeo immortalitati commendet, ut omnia
loca, bibliothecas, libros peragret, scrutetur, euoluat.
non operæ, non sumptui, non deniq; ualetudini, atq; uitæ
parcat. Quam quidem, ceterásq; laudes animi, ingenij, ac
iudicij tui mens quidem nūc ardet studio persequendi, sed
imperium reprimit pudor. Quid enim, cum tecum loquor
per literas, mihi cum præsente præsens loqui uideor, idcir-
co fit ut, quasi te in os laudem, ita de te ad te scribens eru-
bescam. Prædicabo igitur alijs, quod facio, atq; in hoc ani-
mo meo penitus obsequar. Vale, & me ama. Romæ, data
Non. Ian. 20. D. XLI.

HIERONYMI FERRARII E M E N D A- T I O N E S I N P H I L I P- R I C A S C I C E- R O N I S.

Philippica prima, pagina 304.

AD VESTRVM consilium auctoritatēmque.)
Auctoritatem, libri ueteres: & ita scribi opòrtere, non so-
lum grammatici antiqui docent, qui quidem hoc uocabu-
lum ab Augo declinatum tradunt, sed etiam ex antiquo-
rum monumentorum inscriptionibus appetet.

304. Atheniensiumq; renouauit uetus exemplum.)
Liber Colotianus, & alij nonnulli, Reuocaui. quod ut ei-
ciam, uerbum proximum inferius facit. Sic in 111. libro
de Orat. Acerba sanè recordatio ueterem animi curam,
molestiamque renouauit.

304. Quod tum in sedandis discordijs usurpauerat
4 3 ciuitas

E M E N D A T I O N E S

ciuitas illa.) Sic liber Langobardicis literis scriptus, qui cum plerique consentiunt, Quod tum in sedandis discordijs erat ciuitas illa. Col. Quod tum in scandalis discorda uerat ciuitas illa. Nonnulli, Quod tum in sedandis di scors erat ciuitas illa. Vnus, atque alter hoc modo, Quo tum in sedandis discordijs erat uia ciuitas illa, Quæ uarietas hanc in opinionē me adduxit, ut putarem M. Tullium ita scriptum reliquisse, Quod tum in sedandis discordijs ciuitas illa. Hanc autem uarietatem ab illis hominibus emasse, qui sub omnibus locis, atq; uerbis glossemata sub scribunt: qui quidem cum periodo huic aliquid deesse ui dissent, atque aliud alij tanquam præteritum retulissent: in horum postea libris describendis, duxi errore librarij suggesta illa uerba, & tāquam adulterina cum ueris ger manisque contexuerunt: quæ sēnsim latius disseminata omneis ferē libros occuparunt. Tu tamen, ne nimium nobis sumere uideamur, fac tantisper in tuis sit, uel ut antē fuit, uel quoniam nullis in libris ueteribus reperitur usur pauerat, ut in his duobus est, quos extremos protuli: dum librum nobis assentientem inueniamus.

Pag. 305 Summa cum dignitate, & constantia.c.) Omnes libri ueteres commutant ordinem. ab his etiam nonnihil discrepant. hoc modo, Ad hunc ordinē res optimas deferebat, nihil tum in C. Cæsarīs commentarijs repe riebatur, summa cum dignitate, cōstantia ad ea, quæ qua sita erant, respondebat. Quiquidem, quod ad ordinē attinet, ualde placent. placent autem propter insequens mem brum, quod ad hoc extremū multo aptius, quā ad illud al terum quadrat: nec in solēs, ac nouū, ut duo uerba sublata ē medio coniunctione dicantur. Cic.in epist. ad Appium: Quōq; plura uirtutis, industria ornamenta in te sunt. Et in

I N P H I L I P P. C I C.

in XIIII. phil. Tamen eorum ora, sermones, qui ex eo numero in urbe reliqui sunt. Nisi quod erat notum omnibus deesse non abesse mihi uidetur. nam & recentiores re tinent, & hoc, quam illud, uerisimilius est.

305 Clarissimo viro.) C.V.libri ueteres.

305 Senatus consultum.) S. C. libri ueteres.

305 Alia porro propria Dolobellæ. Dolabellæ.l.u. & recte.indicat substructiones aqueductum, in quibus ita scriptum est, P. Cornelius P.F.Dolabella.

305 Qui illā inseptam sepulturā effecerant.) Au dio quosdā non inseptam, sed inseptuō probare, quibus de causis adductos, nescio: omnes certē libri cōtra faciūt. Ego uero M. Tullium arbitror id loquendigenus ab aliquo uno ex uetusissimis illis scriptoribus mutuatum, aut certē poētā nescio quē imitatiū, cuius ipse uersus in libris oratorijs profert. Qua tempestate Paris Helenā innuptis iunxit nuptijs. Eū porro à Græcis transtulisse. illi certē in hoc genere frequētes. ut illud est apud Euripidē in Hecuba, νύμφων τὸ ἀνυπόφονον περιθέσεον τὸ περάθεσον. & apud Sophoclē in Aiace, Εχθρῶν ἀδεπα δάσπα, καὶ δηνοίμα. Ut igitur ille nuptias innuptas appellauit, & in ijs solēnia, ac iusta nuptiarū seruata nō erat: ita hūc per similitudinem existimo funus Cæsarīs inseptā sepulturā uocitasse, propterea quod raptim, ac turbulentē, nō more, ac modo factum erat. quod ita fuisse declarat rerū gestarum Cæsarīs explicatores. Sepultura autē ualeat interdū humationem, atque actum ipsum, ut ita dicā, sepiendi: funus aliās, & prope exequias ipsas, ut hoc loco, & lib. 11.de legib. Nec de mortui laude, nisi in publicis sepulturis, nec ab alio, nisi qui publicē ad eam rem constitutus esset, dici licebat.

305 Magis, magisq.) Magis, ac magis. Liber Lāg.

Et alij nonnulli utrumque usitatum.

305 Cum suis similibus seruis.) Sui, probo.

306 Mirum mihi uideatur.) Omnes libri ueteres, Mihi mirum uideatur.

306 Nihil per Senatum: multa, & magna per se ipsum & absente populo, & inuitio.) Multa, & magna per populū, emendo, cū autoritate ueterum omnī librorum qui quidē in manus meas peruererūt, tum etiā ratio-ne adductus: nam primū quis agebat per se ipsum & deinde ipse Cicero multis in locis apertissimè ostēdit, Antonium egisse per populum. Qui potuit agere per populū? dicet quipiam, & absente populo, & inuitio? Qui agit per ple-bem concitatam, per operas conductas, per gentes, sedi-tiosos, facinorosos: is agit per populum: siquidē hi quoq; sunt in numero ciuium: & rursus per populum non agit, cum & populū, qui uerē populus appellari posſit, con-stet ex uiris bonis, ac bene ſentientibus de Repub. & ea comitia legitima sint, quoruautor Senatus est, quæ descri-ptis aetatibus, clasib; ordinibus habentur. Antonius igi-tur cū ferret leges per uim, exclusis bonis, & iure rogādi sublato, non agebat per populū: & rursus agebat per po-pulum, cum ciues improbi, atq; ex numero ciuium merito exterminandi eas ſciferent, ac iuberent. Quid multas au-diamus Ciceronem ſimiliter loquentem in oratione pro domo sua, An tu Populum Rom. eſſe illum putas, qui con-stat ex ijs, qui mercede conducuntur, qui impelluntur, ut uim afferant magistratibus, ut obſideant Senatum, optent quotidie cædem, incendia, rapinas & quem tu tamen popu-lum niſi tabernis clausis frequentare non poteras.

306 Ut ad effem Cal. an.) Liber Lang. Kalen. Ian.

306 Cū Brudifū,) Liber Lang. Brundifū, ſemper.

Quæ

306 Quæ tamen mihi urbs coniunctissima.) Libri ueteres, Vrbs mihi coniunctissima. quæ structura mihi concinnior uidetur.

306 Suspicionis aliquid afferret.) L. Lang. Suſpe-ctionis, ut apud Terentium in Andria, Nam qui istæ tibi incidit ſuſpectio: ſuſpicio quoque, unde hoc uerbum decli-natum eſt, pro ſuſpectum habeo, dixit Sallustius: ſuſpe-ctus, inquit, regi: & ipſe eum ſuſpiciens.

Pagina 307 Quæ ita mihi placuit.) Quæ mihi ita placuit, omnes l. u.

307 Nec multo poſt.) Nec ita multo poſt, o. l. u. qui mihi quidem redolere uidentur elegantiam Tullianam.

307 Etiam plus Reipub.) Pius etiam Reipub. o. l. u.

307 Rem pub. conuenturam Calend. Sextilibus: Se-natum frequentem fore.) Ita corrigendum eſt, Rem con-uenturam: Kalen. Sext. Senatum frequentem fore. Cuius emendationis habemus autorem non modo Col. librum, ſed Ciceronem iſum in x v 1.lib. epift. ad Atticum, de ea-dem re modo loquentem, Hoc, inquit, afferebant Brutus, & Caſy edictum, & fore frequentem Senatum Calen. à Brutus, & Caſio literas miſtas ad consulaireis, & præto-rios: ut ad eſſent, rogarē ſummarū ſpem nuntiabant, fore, ut Antonius cederet, res conueniret.

307 Remiſſis Gallijs prouincijs,) Prouincijs Gallis, Colotianus, & alij nonnulli u. l.

326 Ex qua Brutus excederet.) Cederet. omnes libri ſcripti, quod uerbum tamen idem ualeat, quod Excedo. ut hic idem in x. Philipp. de eodem Bruto loquens declarat, Eundem uidi poſtea Velia, cedentem Italia. Et paulo in-fra, Cedere ē patria ſeruatorem eius, manere in patria proditores.

307 Pulcherrimi facti conscientia.) Hoc amplius o.s.l. Pulcherrimi facti sui conscientia.

307 Neque perficere poteram.) L.u. partim Patrare, partim Præstare. Gellius quoque Præstare, si tamen sine mendo liber est, quem tamen sequor.

307 Præter naturam etiam, præter q; fatum.) Etiam, delendū est, nisi libris omnibus antiquis fidē abrogamus.

Pagina 308 Idque nonnullo eius officio debere esse.) Sic o.l.u. Idq; me nonnullo eius officio debere ēē, ex quibus mea quidem sententia, si e modo literam in t mutaueris, omne mendum fustuleris, hoc modo, Idque me nonnullo eius officio debere, præ me semper tuli.

308 Ita sine cura Consules sunt.) Lang.C. pro Consules. Colotianus, Consul. nō nulli, Consulares. ego sequor impressos.

308 Cumque ē uia languerem.) Tres libri scripti, De uia, quos uehementer probro: siquidem ab his scriptores luculentissimi faciunt. Plaut.in Pseud. Nam ut lassus ueni de uia, me uolo curare. Cic. in Acad. Et nisi de uia fessus esset, continuo ad nos uenturum fuisse. Etde Som. Scip. Me & fessum de uia, & qui ad multā noctē uigilasse.

308 Mis̄i pro amicitia, qui hoc diceret.) Qui hoc ediceret, o.l.s. quod aures meā multo magis probat. Edicere autem non modo ualet, editio iubere: uerū etiā dicere, iudicare, atq; etiam enuntiare significat. Sal. 15 cum se diceat indicaturum de coiuratione, si fides publica data effet: iussus à Cos. quæ sciret, edicere. Cic.de Am. Si prius, quid maxime reprehēdere Scipio solitus sit, edixero. Plaut.in Men. Omnia hercle ego edictau. Quid: si corrigamur, Hoc ei diceret. omnino mollius atq; usitatiū uideretur. tot librorū tamē cōfessionē pro nihilo putādā nō arbitror.

Inuiti

308 Inuiti secuti estis.) Secuti estis inuiti, L. Col. oratio certe fit & numero plenior, & compositione lenior.

308 Nihil dico quis fuerit ille L. Brutus.) Nos antea tantummodo cōiectura ducti, pro Quis, Cui, reposueramus ita, ut ante, Fuerit, notā distinctionis apponemus: quod omni scriptura diligenter considerata, Cicero mihi uidebatur hoc uoluisse dicere, se nullo modo eos honores, qui dijs immortalibus deberentur, cuiquam mortuo fuisse decreturū. Itaq; cū dixisset, An me censem P.C. quod uos inuiti secuti estis, decreturū fuisse, ut decernerentur supplicationes mortuorū? Tum illud addidit, Nihil dico cui. nō dispuo, cui hic bonos haberetur, nefario. s. Tyranno, scelerato, impio. V erū fac fuisse L. Brutū exactorē regū, patrię liberatorē: adduci tamē nō possem, & quæ sequuntur. Similiter autē locutus est in oratione pro Sext. Cur de capite ciuius: non dispuo cuiusmodi ciuis, &c. Verum hoc antea, ut dixi, coniectura modo adductus, nunc co magis id affirmo, quod sententia meā antiquissimus quisq; liber ad stipulator est. Erunt tamē fortasse nō nulli, quibus magis arrideat Quoijus, Cuius. s. patro casu, ut sit superiori scripturæ cōsequēs: dixerat enim Mortuorū. quæ sententia ut reprehendi nō posset, si alicuius unius libri autoritate niteretur, ita nō magnopere probāda, cum à scripto recebat: præsertim cū M. Tullius quibusdā legibus ita sit astrietus, ut ijs interdū tamē se relaxet, atq; soluat, si quis tamē id pugnaciter defendet, nos ei non ualde repugnabimus.

Pagina 309 Facile possum defendere.) Possem, o.l.u. perspicue rectum.

309 Partim timeo ne impendant.) Impendant, L.u. perspicue rectum.

309 Consulares fecit.) L. Colotianus, Cons. Larg. qui cum

qui cum plerique faciunt, Consules, quod ualde placet.

308 Qui sententiam loco consulari dicunt.) L. Col. & alij nonnulli, Consulari loco dicunt, quos sequimur, ut afferitatem concursus extremi uerbi cum insequenti primo uitemus. sic in v i i. Philip. Dicere in hoc ordine sententiam M. Antonium consulari loco.

309 In suspicione Po. Ro. uenire.) Insuspicionē, L. äg.

309 Quod ipsum est turpe.) Eset, non est, o. l. u. quemadmodum in oratione contra Pis. locutus est, Pro Aurelio tribunalī ne cōniuente quidē te, quod ipsum eſſet ſcēlus, ſi d etiā hilarioribus oculis, quā ſolitus eras intuente.

309 Qui non quid efficere poſſet.) Extra unum, atque alterum librum, in quibus Col. (de ueterib⁹ enim loquor: nam recentiores quoq; cum imprefis faciunt) reliqui ſic, Qui nō quid in Remp. cogitauit, ſed quid facere ipſe deberet. Qua scriptura diligenter conſiderata, atque omnibus ex partibus pertinentia, hanc in opinionem diſceſſi, ut huic aliquid deesse potius putarem, quām imprefa ſuperare: cum præſertim, ut dixi, duo uetustissimi libri, atq; ex omnibus minime mendosi hinc ſentiant, & ſentētia bona ſit, ac bonis uerbis elata, tot librorū tamen conſenſionem, silentio præterire nō placuit, de eo cōuenit inter omnes, quod illud uerbi Ipſe ſ. proximū à poſtremo locū tenet: quo modo quidē multo melius cadit ipsa comprehenſio.

Pag. 310 Benigne tamen me.) Benigne me tamcn, o. l. u.

310 Nihil tam ēſſe in actis Cæſaris.) Nihil ēſſe tam, c. omnes l. u.

310 An ſi cui quid ille promiſit, id erit fixum?) Pro Quid, Quod, o. l. u. quod ualde placet. In mēbro in ſequenti ueteres. l. nō diſcrepāt, recentiores ferè pro Fecit, Fece rit, quod probō: ut duo cōpleteſſatur & promiſa, & beneſtia.

ficia. Eſſet autē planius, ſi ita dixiſſet, Quódg; idē facere non potuit, ut multis multa promiſa nō fecerit: uerbis ſ. cōiunctione copulatis. Sed duo membra eodē modo paulo ante extulit, Liberatus cædis periculo paucis poſt diebus Senatus. uncus impaſtus eſt fugitiuo illi. c. Facere autem promiſa, nō promittere, ſed promiſa ſeruare ſignificat. quod uel ex hoc loco facile intelligi poſteſt, & l. 111. de Offi. Promiſū potius nō faciēdū, quātā tetrū facinus addiſſendum fuit. & i. Etiamne furioso promiſum facere?

310 Quæ tamen multo plura reperta ſunt.) Quæ tam en multo plura illo mortuo reperta ſunt, o. l. u.

310 Pecunia, utinam ad ædem Opis maneret.) Ad opis, o. l. u. loquendi modus & breuis, & elegans, & optimo cuig; ſcriptori uſurpatus, ut ita dicant, Ante Apollinis, Ad Martis, In Veneris, pro Ad Martis ædem, In Veneris ædē. Cic. de eadē re loquens in epi. ad Atti. Rapinas ſcribis ad Opis fieri. Et v i. Philip. Sicut illam Q. Trebelij ante Cæſoris. Plaut. in Pen. Ag. quō te agis? Ad. egone? in Veneris. Græci quoque hoc loquendi genus uſurpanſt.

310 Cruenta quidem illa.) Cruenta illa quidem, o. l. u.

310 Si ita in actis eius fuit.) Eius, ab oībus l. u. abeft.

310 Et toga.) Et in toga, o. l. u.

Pagi. 311 Optima etiam in Repub.) Optima etiam Repub. o. l. ſcripti. & recte. Sic etiam dicitur, Bonis rebus, Saluis rebus, Optimis temporibus.

311 Ne plusquam biennium consulaireſ.) L. u. partim, Néue, partim Neu. quorum alterum plenum, alterum imminutum. utrunque idem ualeat: utrunque uifitatum.

311 Acta Cæſaris ſeruari.) Cæſaris acta ſeruari, o. l. u. cum ſtructura leuior, tum numerus Ciceroni maxime probatus: finitur enim ſpondeo, creticus huic proximus viri

311 Viri fortissimi, atque honestissimi.) Viri honestissimi, atque fortissimi, o.l.u.

311 At si feratis.) L.Lang. Atque pro At. Scalæ, & alij nonnulli, Ferretis. ut ita fortasse corrigendum sit, Atque, uel At qui si ferretis: sequitur enim, Probaretis.

311 Hic enim est legis index.) Index, liber unus, atque alter, quod rectum est, & ex se intelligitur. Nemo est enim qui sciat, indicem alias librorum, alias monumentorum inscriptionem significare. Nam quid haec sibi uelit in libris, atque monumentis, perspicuum est.

311 De ui, & de maiestate damnati.) De ui, & maiestate, Lang. cæteris assentior.

Pagina 312 Istam legem manere.) O.l.s. non Mane-re, sed Venire probant. Ego neutrum satis probo: nam Manere, de legibus latis, non promulgatis dicitur. ut de prouincijs Consul. Quare aut nobis statuendum est legem Aeliam manere, legem Fusiam non esse abrogatam. Rur-sus Venire legem, pro Ferri, insolitus atque inusitatum. Quid faciendum, inquies? censeo tantisper in librorum antiquorum autoritate delitescendum, dum uerum inuestigemus: si tamen hoc uerum non est: cum præsertim tam illud alterum, quam hoc insolens sit.

312 Velletis aliquid esse populare.) Aliquid uelletis esse, omnes l.u. nonnulli sic emendant, uellet is. ut Antonium modo describat.

312 Quæ est igitur ea cupiditas.) Pro Ea, Lang. Hæc. Col. S. C. & cæteri ferè, ista. quos sequor.

312 Quid est igitur aliud? quam adhortari. Sic Lang. qui cum plerique libri consentiunt, Quid est aliud igitur adhortari adolescentes, ut turbulenti, ut seditioni. c. vt in i. l. de Fin. bon. & mal. Quid est enim aliud, esse uersutus?

Quam

312 Quam autem ad Reip. pestem furor tribunitius impelli non poterit.) Sic L. Col. & alij nonnulli, quem autem ad Reip. pestem furor tribunitius impellere non poterit, quod magis probo, ut hanc habeat sententiam, Quis homo contemptus, tamq; abiectus constitutus in tribunatu, qui natura uehemens est, & violentus, non excitatatur ad perniciem, atq; exitium Reip. cum uiderit se armis potentissimi magistratus armatu, ijs autē legū uinculis solutū, quæ ad coercendos furores tribunitios cōparata sunt dixit autē Furorē tribunitiū, ut pro Cluent. Spiritus tribunitios, cōtra Rul. V im tribunitiam, propriam. s. tribunatus, atque ei prop̄e insitam, atque ingeneratam.

312 Quid? quod abrogatur his legibus Cæsarīs.) Quid? quod obrogatur legibus Cæsarīs, o.l.u. quod probo, etenim præter quā quodd aptius ad sententiā conuenit: siquidē M. Antonius nō leges Cæsarīs abrogabat, sed ijs alias leges aliqua ex parte cōtrarias ferebat: præterea, quod sci. Legi abrogare nō dicitur: nam illud apud Liuiū, l. i x. Semper antiquæ abrogat noua, sine dubitatione mēdiosum est: quo tamē mēdō libri scripti uacat. pro Antī quæ enim Antiquā retinet, quod autē est apud illum, qui scribit ad Herenniū, Cui legi abrogatū, uel derogatū sit. nō dubito, quin librarij mendū, atq; ibi quoq; Obrogatū, & paulo suprà Obrogatio, nō Abrogatio, scribendū sit. nam cū de legibus inter se cōtrarijs cōtrouersia argumen-ta suggerat, quid tandem momenti poterat afferre lex, quæ amplius lex nō erat: at ea, cuius infirmādæ causa lex alia lata erat, eis tenuem, aliquā tamen defensionē dabat: si quidē non penitus erat sublata. Locum diligenter confi-dera, ibis in sententiam meam. Derogare autem legi, esse, quid ex lege ueteri, noua detrahere. Abrogare legem, pes-nitus

nitus tollere: Obrogare legi, prioris legis infirmandæ gratia aliam legem ferre, nemo est qui nesciat. Omnia complectitur uno uersiculo M. Tullius, Quod per legem Clodiā promulgare, abrogare, derogare, obrogare sine fraude sua non liceat.

312 De exilio reducti sunt à mortuo.) Sunt, nullis in l.u. reperitur. hoc amplius Col. & Gad. q. singula mēbra eodē uerbo finiūt, hoc modo, De exilio reducti à mortuo. ciuitas data nō solū singulis sed nationibus & provincijs uniuerſis à mortuo. & quæ sequuntur. quos mirū in modū probō: nā in alijs libris aut quid deesse, aut supereſſe mihi uidebatur: nec mihi persuadere poterā, tā elegante, tamq; accuratū scriptorē eodē uerbo primū, extreñumq; membrū conclusifſe, medium tanquā mutiliū, & decurtatū reliquissē. Itaq; non dubitabā, quin ex ultimo tollendū effet A mortuo: aut secundū referendis iſdem uerbis supplendū. quæ in duobus l. antiquis inuenta hanc opinionē mihi penitus cōprobauerūt. his autē cōformationibus uerborū, quis dubitat, quin optimus quisq; orator distinguat orationē: aut quis hic non agnoscit eam figurā, quæ à Graecis avīſopōn, à nostris cōuersio appellatur: cuiusmodi est illud pro Fōt. Frumēti maximus numerus ē Gallia, peditatus amplissimæ copiæ ē Gallia, et status plurimus ē Gallia.

Pag. 113 Quas tu mihi intercessiones inquis?) Quas tu mihi, inquit, intercessiones quas religiones ē sic Lang. Col. Sc. hoc amplius Gad. Quas religiones nominas? ut Plaut. in Cur. Quas tu mihi tabellas? quoſ tu mihi luscios libertos? quoſ summanos somniās? & in Pseud. Quē Pseudulum? quoſ tu mihi prēdicas fallacias? Et hic ipſe in v. I. Laccus. Quām mihi religionem narras? quām poenam? quem Senatum? Illa tamen breuitas mihi magis arridet.

Negligi

313 Negligimus ista.) Negligimus, l. Lang. & alij nonnulli. ut enim Perlego, sic Intellego, sic Neglego dicitur, ut ex uetus tis̄imis libris intelligere licet.

313 Credo illa legitima: que Consules populum iure rogauerunt.) Ita sine controuerſia corrigendū est. Cedo illa legitima. Coss. Populum iure rogauerunt (hoc enim à maioribus accepimus ius rogandi) populūq; iure sciuit. Hoc autem principium erat legum latarum. id apparet apud Frontinum de aquæ ductib; cuiusdam legis uerba subscribente, T. (inquit) Quintius Crispinus Coss. populū iure rogauit, populūq; iure sciuit. Probus quoq; has legū notas, P. I. R. P. Q. J. S. sic interpretatur. Populū iure rogauit, populūq; iure sciuit. Eodē accedit autoritas antiquo rūlibrorū, qui ad unū omnes sentētiæ nostræ suffragatur.

313 Quod est augurū: antedicere ea, quæ uitari possunt.) Amicorum, pro augurum o.l.u. cetera eodē modo. Quid hic augures, aut amici, aut omnino omnia, hec uerbasib; uelint, nō dispicio: ut ualde suspicer, uel dicam pro certo putem, totum hunc locum, quem supra scripsi, interpretationem esse eorum hominum, qui glossas sub omnibus uerbis subscribunt. nam quodd dixerat, de futuris, suggesterunt (credo) elegantes illi interpretes, quod est amicorum antedicere ea, quæ uitari possunt. quæ uerba libriiorum imperitia in omnes postea libros irrepserūt.

313 Irasci quidem mihi Dolabella.) Sic Gad. Irasci te quidem mihi Dolabella. Lang. & cum eo multi alijs, Irasci uos quidem. quod magis placet, subiungit enim, Quanquam quidem te id facturum non arbitror.

313 Quanquam quidem te.) Quanquam te quidem, o.l.u.

Pag. 314 Sed promamius, ut opinor, aequū.) L. Col. proponam. Lang. tamen pro impressis stat: atq; uteque quidem

quidem cum suis tanquam ad stipulatoribus, atque ad duocatis. ego Colotianum magis probo: quod is mihi videatur ad consuetudinem loquendi proprius accedere.

314 Contumelia dixerim.) Magna uarietas in libris antiquis existit: nam partim cum impressis cōsentint, ut Sc. partim, Contumeliose, ut Gad. nonnulli. Cum contumelia, ut Col. & alii nonnulli. qui omnes habent omnino quod sequamur: nā & Dicere contumeliam, recte dicitur. Plaut. Contumeliam si dices, audies. & Cōtumeliose: Cic. de Offic. Cum studiose de absentibus detrahendi causa aut per ridiculum, aut seuere, aut maledice, cōtumeliasq; dicitur. & Cum contumelia, ut hic idem in I. i. Phil. Quid est dictum à me cum contumelia? Ego tamen hoc extrellum sequor.

314 Quam semper in Repub. habui.) In Repub. semper habui, o. l. u. & uerborum constructio lenior.

314 Ut à quibusdam mihi.) Vt mihi à quibusdam, o. l. u. quod quidem magis implet aures meas.

314 Idem illi.) Idem illi, l. o. u. ut in subtractione aquae Martiae ductus, p. CÖRNELIUS P. F. D'OLABELLA, C. IVNIVS. C. F. SILANVS FLAMEN MARTIAL. COSS. EX. S. C. FA-
CIE N D V M CVRAVERVNT, IDEM Q V E PROB AVERVNT.

314 Morbi causa, quam mortis.) Lang. Morbus: quod si non contemnimus, Mors pro Mortis erit repouwendum. Eodem quidem modo loquitur ille qui scribit ad Heren. Cui morbus causa est, cognitorem det. Et Liu. l. XXXI. Quibus aut emerita stipendia, aut morbus causæ essent. & l. XXII. Nisi quibus morbus causa erit. Et paulo infra, Quibus neque uacatio iusta militia, neque morbus causa fuisset. Iudicium tamen aurum funditus

ditus repudiat ac respuit: cui standum censeo.

314 Homines nobiles.) Nobiles homines o. l. u.

314 Ea autem est gloria, & laus.) Et, à nonnullis, u. l. abest, quām probem, hinc poteris existimare, quod id conjectura sustuleram.

314 Expertum uideremus.) Viderem o. l. u.

Pagina 315 Quin mihi etiam.) L. u. partim, Quin etiam mihi: partim, Cum etiam mihi.

315 Cōsensum illam theatri.) Nonnulli ueteres, l. Cōsēssum: quod ego tamē reiçio: nā Theatri cōsensum dixit Spectatorū consensionē, qui uniuersi Dolabellæ plausabant, atq; una uoce significauerant, se factū eius cōprobauisse. Eismodi est illud in I. i. Phil. Quod uos quoq; illū hōstē tanto cōsensu, tantq; clamore approbauitis. Et pro Sest. Quæ cōcio fuit per hos annos, quæ quidē nō esset conducta, sed uera, in qua Po. Ro. cōsensus perissipi posset. Et in i. Lepi. ad Atti. Totius theatri clamore dixit.

315 Beneficio nouo memoria doloris ueteris abieciisse.) Nouo beneficio memoriam doloris abieciisse, o. l. scripti. & numerus plenior.

315 Hanc tu potuisti Dolabellæ.) Pro potuisti, notam prænominis Dolabellæ, p. scilicet, o. l. scripti etiam in his, quæ sequuntur, immutant ordinem, hoc modo. Hanc tu inquam potuisti ex quo animo. c.

315 Cum tu collegā depositis inimicitijs, oblitus auspiciorū, auguria te ipso augure nuntiante illo primo die. c.) Cū, ab o. l. u. abest, cetera sic, Tuū collegā depositis inimicitijs, oblitus auspiciia te ipso augure nuntiata illo primo die. c. Ego sic arbitror emēdandum, Oblitus auspicia te ipso augure nuntiata. c. Id enim hoc loco mihi significare uidetur, quod in cōsequēti oratione declarati cōfecto ne-

gotio bonus augur, Leliū dices, alio die inquit. Et pa-
lo infra, Augur auguri, Cōsul cōsui nūtiāti tū. Et alio lo-
co, Qādiu tu uoles, uitiosus Cos. Dolabella: rursus cū uo-
les, saluis auspicijs creatus. Et ibidē, Sī nihil est, cū augur
his uerbis nūtiāt, quibus nūtiāsti. Et in V.or. Quid, q̄ cū
eo collega tūlit, quē ipse fecit sua nūtiātione uitiosum. Cū
igitur sentiat Cicero, M. Antoniū depositis simultatibus,
oblitu auspicia, quæ augur ipse nūtiārat, quorū nūtiātio-
ne Dolabellam Cos. uitiosum fecerat, illo primo die, quo
Senatus in æde Telluris fuit, suū collegā pro collega ha-
buisse, hāc rem librorū uerba mihi declarare non uiden-
tur, sed nihil affirmo, tantū sententiā meam testificor, quā
tum affir mabo, cum unū aliquē librū huius ad stipulatoře
nactus ero. illud quidē pro certo dixerim, non post mortē
Cāesaris Antoniū Dolabellae nūtiāsse, sed tum, cum Do-
labella iussu Cāesaris Cōsul renuntiatus est: id quod. Ap-
pianus, & Dion apertissime ostendūt, qui quidē memo-
ria prodāt, Dolabellā, simul ac de interitu Cāesaris cer-
tior factus sit, statim sua stōte susceptis Cōsulatus insigni-
bus in publicū prodīsse: habitāq; ad populu oratione tem-
poribus nō aliena, in Capitoliū ad cōiuratos ascendisse.
Hec autē de auspicij disputatio me loci illius, pro Cluen-
tia comonuit, Nubit genero, socrus nullis auspicij, nullis
autoribus. In quo tu uide, ne pro auspicij, auspicibus sit
reponendum: siquidē non auspicia in nuptijs, sed auspicies
adhibebantur, hic ipse declarat, l.i. de Diuin. Nihil ferē
(inquit) quondā maioris rei nisi auspicato, ne priuatim
quidē gerebatur: quod etiā nūnc nuptiarū auspicies decla-
rant, qui re omissa nomen tantū tenent. Idem Val. Max.
tradit, de ijs Plaut. Ultro ibit nuptiarū manebit auspicies.
315 Reip. tuus paruus filius.) sic l.Lang. R. tuus par-
uulus

ulus filius. Scalæ, K. nonnulli, Caribsimus. plures R. Put
impreſi, quos, ut probē, locus ille facit in Catilinā: quem
infra scripsi: Nec meā mentē non domū ſāpe reuocat ex-
animata uxor, obiecta metu filia, & paruulus filius: quē
mihi uidetur amplecti. Reſp. tanquā obſidē Cōsulatus mei:
Iam ſi paruulus pro paruus reposueris, magis placebit.

315 Qui quidē nulla in concione.) Nullus pro Nul-
la, l.Lang. ut fortasse corrigendū sit. Nullius res minuta.

315 Proximo, altero, tertio.) Tollēdus eft (meo quidē
iudicio) librarij interductus, is qui Proximo diſtinguit ab
Altero, ſcribendūmq; Proximo altero, pro Postero die.
dixit autē Alterū diem proximū, ut Terentius, Proximū
wicinū: & Cicero, Pedem ſuperiorē proximū: ut Varro,
Proxima ſuperiora loca. nam ſi quis alterum eſſe tertium
diceret, id quod interpres Terentianus docet (ego, quid
ſentia, uidero) eius interpretatio eſſet indigna reſponsio-
ne. ſequitur enim Tertio. et quoniā agitur de Altero: illud
in i.i. de Or. pag. c x x x i i. Alterū minime eſſt liberale,
deprauatū eſſt. Aliter enim pro alterū reponendū eſſt: ſu-
prā enim dicit, Alterū genus eſſt imitatione ad modū ridi-
culū: ſed nobis tātū licet furtim, ſiqñ et curſim. deinde ſubij-
cit rōnē, Aliter enim minime eſſt liberale. ſed ad rē. quod
ſequtur, Deniq; reliq; cōſecutiſ diebus, deniq; in l.u.nō eſſt.

315 Hec iniusta eſſt.) Inuista, l.u. res facilis.

315 Ut enim propter unius M. Manlij ſcelus, decreto
gētis Mālie neminē patrītū. c.) Libri à uerbis ſine mēdo
ſunt, ab interpuſionibus mēdoſi. ſic enim diſtinguēdū eſſt.
Ut enim propter unius M. Manlij ſcelus, decreto gentis
Mālie, neminē. & quæ ſequuntur. Hoc docet Liuius l.v.i.
Adiecta (inquit) mortuo notæ ſunt, publica una, quod cū
domus eius fuifet, ubi nūc aedes atq; officina Monetæ eſſt,
b 3 latum

latum ad populu est, ne quis patritius in arce, aut Capito
lio habitaret: genitilia altera, q̄d ḡtis. Māliae decreto cau-
tū est, ne quis deinde M. Mālius uocaretur. Quod aut̄ seq-
tur, M. Māliū uocari licet: nulli oīno L. scripti M. retinēt,
ut uerear ne M. quæ Marcū significat, abierit in Manliū.

Pagi. 316 Quod uidemus etiam in fabulis, ipsi illis.)
Ipsi illi, o.l.u. & certe unus Atreus apud Actium hæc ue-
ra tyrannica, ac detestabilia usurpat. quorum autorita-
tem sequimur; Dixerit, non Dixerint, scribendum est.

316 Putasne illū immortalitatē mereri uoluisse.) Hæc
uerba in quinq; libris uetusissimis, in quibus est Lāg. de-
sunt: desunt inquā, nō absunt. sic enim sentio. nā et ea Col.
& multi alij scripti libri cōseruat: nec eiusmodi sunt, ut à
quouis suggeri potuerint. etenim nec ita ualde apta sunt,
nec ab ullo alio (quod quidē sc̄ia) præterquā Cic. et Plau-
to usurpata. ut igitur hæc dilucida faciamus. horū scripto-
rū loca subiiciemus. Plaut. in Bac. Quē quidē ego ut nō ex-
cruciē, alterū tantū auri nō mereā. Et in Men. Neq; ille
ut te perdā, mereā deum diuitias mihi. Et in Stic. Neq; ille
sibi mereat Persarū montes, qui esse aurei perhibētur, ut
istuc faciat. Cic. de natu. deor. Quid mereas, ut Epicureus
esse definias? De fin. bo. & ma. Quid merearis igitur, ut te
dicas in eo magistratu oīa uoluptatis causa factū essem.
Et in v. i. in Ver. Quid arbitramini Rhēginos mereri uel-
le, ut ab his marmorea Venus illa auferatur? q̄ Tarētinōs,
ut Europā ī equo sedētē amittat? Sic enim hūc locū corri-
gēdū puto. Idē Plau. in Muſt. immutata loquēdi forma, si
gnificatione cōseruata. Quid merear, quāobrē mentiar?

316 Ut propter armorū metuedorū licetū). Habedo
rū, nō Metuedorū, oēs ad unū, l.u. qđ sūmo opere placet.

316 Miserrimi ipſi sunt.) Miseri, o.l.s.

Pagina 317 Natum te esse.) Natum esse te, o.l.s.

317 Quid enim gladiatoriū clamores innumerabilē
ciuium?) Gladiatoriū, sine cōtrouerſia corrīgēndū est:
nam prīmū in libris antiquis ita Gladiatoriū scriptum
est, ut in multis extrema pars sit in litura: in nōnullis etiā
b. sic interlitū sit, ut perspici posīt. Deinde quid est gla-
diatoriū clamor? an qui edebatur à gladiatoriū? At
erant ciues Ro. qui clamabant, an pro ingentibus, gladia-
torios dixit? quis unquā scriptor sic locutus est? quis por-
rō literis tradidit, gladiatores ita magna uoce fuisse, ut
gladiatoriū clamor ueniret in prouerbii? Clamores au-
tem innumerabilē ciuiū gladiatoriū, id est, muneribus
gladiatorijs, profectō cōuenit. sensus enim iudiciūmq; po-
puli & gladiatoriū, & ludis maxime perspiciebatur.
gladiatores autē non modo serui homines dicuntur, quos
lanistæ armorū artē edocebat, quīq; in foro seu quo alio
in loco depugnabant populi delectandi gratia: sed eodem
etiā uocabulo appellatur ipsa gladiatoriū spectacula. Cic.
9. Phil. Circunq; eam statuā locum gladiatoriū, ludisq;
liberos, poster oīe eius quaq; uersus pedes quinq; habere.
& l.ij. epist. ad Atti. Gladiatoriū qua dominus, qua ad-
uocati sibilis cōscissi. & pro Sex. Tribus locis significari
maxime Po. Ro. iudiciū, ac uolūtas potest, cōcione, comi-
tijs, ludorū gladiatoriūq; cōfessu. pro Mur. Nec plebi Ro.
eripiēdi fructus isti sunt ludorū. gladiatoriū, conuiniorū.
Quin etiā locū illū in eadē oratione mēdosum puto. Nec
si uirgo Vestalis hutus propinquā, & necessaria locū suū
gladiatoriū conceſſit huic. nō enim Gladiatoriū, sed Gla-
diatoriū rectū arbitror: ut sit illi geminū, quod est in ea
dem oratione, si gladiatoriū uulgo locus tributim, &
itē si prādia uulgo effent data. & in v. l. epist. ad Atti. 1s

quærit ex me, num cōsueuissim siculis locū gladiatoriū dare. Quod autē etas Ciceronis gladiatores appellauit, id posterior modo Gladiatoriū, modo Gladiatorū munus dixit. Liuius, Munus gladiatoriū datū ab ijs. Suet. in Cāſ. Dict. edidi ſpectacula uarij generis, munus gladiatoriū, luſdos etiā regionatim urbe tota, et quidē per omniū lingua rum bistriones, item circenses, athletas, naumachiā. mune re in foro depugnauit Furius. quod Munere Suetonius, Cicero Gladiatoribus profecto dixiſet: quanquā bic etiā Munera gladiatoria in oratione de Aruſp. reſpoſis uſur pat. Illud quoque annotatione non indignum eſt, ſemper gladiatores à ludis separari, ob eam cauſam opinor, quod licet huiusmodi munera delectationis cauſa daren tur, uifum eſt tamen absurdissimū, rem tam duram, ſpectacula tam crudelia tam molli, tamq; clemēti uerbo notare.

317 Quid populi uerus?) Nonnulli ueteres l. con cursus. quod rectius existimo.

317 Quid ijs Tribb. pleb. qui uobis aduersantur?) Nō li, ſed liſ, omnes ferē l.u. & rectē, opinor: hoc enim mem brū aptū ex ſuperiori pēdet, Quid Pōpeij ſtatua plauſus infiniti? quid ijs Tribb. pleb. Quod autem Pop. Ro. plau ſum impartiſi ſoleret Tribunis, ceterisque Magistrati bus, ijs qui gratas ipſi cauſas complectentur, atq; age rent, ita notum eſt, ut testimonio ſcriptorum nō indigeat.

317 Quid Apollinarū ludorū plauſus?) Sic oēs ſine uilla oīno uarietate tam ſcripti, quā impreſſi libri. & ego tamē et hos, et illos mēdilos, atq; ita eſſe corrigeđos arbitror: Lud. Ap. uel Apollinar. id eſt ludis Apollinaribus ſexto caſu, ut hoc illi ſit ſimile, Gladiatoribus qua domi nus, qua aduocati ſibilis cōſciſi. Ludis Apollinaribus Di philus tragœdus in noſtrū Pompeiū petulanter inuectus eſt.

eſt. Mendū autem (ut opinor.) manauit ex incititia libras riorum, qui cū in has notas incidunt, Lud. Ap. ita Ludo rum Apollinarium interpretati ſunt, quāſi hoc explicandum ſic, eſſet, Plauſus ludorū Apollinarū, uel testimonia potius, & iudicia populi R. ac nō potius hoc modo, Plau ſus uel potius testimonia, & iudicia populi Roma. Ludis Apollinaribus, qui datus erat ſā populo R.o. Brutī nomi ne cōmisione ludorū Ap. Quod autē eiusmodi per notas ſcriberetur, ita perſpicuum eſt, ut cōſimilatione nō egeat. Vnū tamē locū citabimus x v i. lep. ad Attic. in quo etiam nunc extat horū de quibus agitur, uerborū nota. Ut uenationē etiā, quā poſtridie Lud. Apollinar. futura eſt, pro ſcriberent. Quod autē ſequitur, Vel testimonia potius & iudicia populi R.o. o. l.u. Iudicia. qđ maiore uim habet: ſi quidem hæc fallere non poſſunt, illa poſſunt. nā illud, Voz bis parua eſſe uidebātur. Sic o. l.u. Parua uobis uidebātur.

317 Sexagesimo poſt anno) L. Lang. & alij multi pro Poſt, habent Tum. Liuius l. v i i. Niſi quod pacis Deum expoſcendæ cauſa tertio, tum poſt conditam urbem leſternium fuit.

317 Qui ijs ludis ita caruit.) L. Lang. Quid ijs suis. Gad. & Col. Qui ludis suis, quam ueram, germanāmque ſcripturam arbitror. Sic enim loquebantur antiqui, ut di cerent Ludos tuos, quos tu feceras: Ludos ſuos, quos ille fecerat. Ci. pro do. ſua, Qui anteā uoce præconis à liberis ſemouebantur, tuis ludis non uoce, ſed manu liberos à ſe ſegregabant. & in ep. ad Att. Ut ſpectem ludos ſuos.

317 Plauſus, & clamore leniret.) Lenierit, non Leniret, tres l.u. quod probo: ut tempori tempus reſpōdeat. et enim ſuprā Tribuerit.

317 Carū ſuis, quibus eſt ipſe cariſimus.) Ipſe delene b 5 dum

dum est, omnibus lantiquis autoribus. & certe superiudicatum est.

- 317 Quid eos de nostra uita cogitare c̄setis?) O.l. Scripti, Vesta. quod uerū est. Dolabellam enim & Antonium designat. est autē argumentū à contrario: Si populo R.eorū uita est charissima, quos sperāt pro Rep. ac sua libertate propugnaturos, quid de nostra cogitare arbitra minis: quos uidet. cōtra se suis opibus uti nihilq; pr̄termittere, quin Rēp. opprimatis, ipsi iugū seruitutis imponatis.
- 317 Cœpi P.C.reuerſionis mæ fructum.) O.l.u.Cœpi fructum P.C.reuerſionis mæ.

PHILIPPICA IV

- 318 Reip.hostis fuerit.) Fuerit hostis.o.s.l.
- 318 Qui non bellum eodem tempore.) L.Lang.Ex eodem tempore.
- 318 Nec uero necesse est à me quenquā nominari uobis: cum ipse recordemini.) Recordamini, o.s.l. quorum quidem consensus fecit, ut putare ita scribendum esse. Nec uero necesse est à me quenquā nominari. uobiscū ipsi recordamini. nam statim loci illius pro Celuenit in mētem. Ex quibus neminē mibi necesse est nominare. uosmet uobiscū recordamini. Et pro Mur. Nolite à me commoneri uelle. uosmet ipsi uobiscum recordamini. Opinionem meam Colotianus liber comprobauit.

318 Tuāmq; à me alienationem ad ciues impios tibi gloria fore putauisti.) Sic l.Col. Tuāmq; à me alienationem, commendationē tibi ad impios ciues fore putauisti. Quem ut syncerum putem, nō solum id fecit, quod nec id uerbum eiusmodi est, ut ipsum quiuis referre potuerit, & is liber ex omnibus minime mendosus est, atq; huic unum atque alterum librum (ut ita dicam) subscriptenē postea reperi-

reperi: sed illud etiā, quod in Lang. multisq; alijs libris ita scriptū offendi, Tuāmq; à me alienationē tibi ad impios ciues fore putauisti. Qyo animaduerso, pro certo habui id uerbum Gloriæ. ab aliquo esse suggestum, qui huic p̄e-riodo aliquid deesse uidisset. Eandem autem rem iisdem fe- re uerbis dixit in V.Phil. Neminem me æquiore reperiet, cui quidē, dum se ciuib; impijs commēdat, inimicus esse, quam amicus maluit. Nonnulli pro Ad, Apud reponunt. quasi uero Ad non ualeat Apud, aut, cū habeat eandē uim non ita ualde usitatum sit. sexcētos loco proferre possem, sed ne multus sim in re minimè dubia, ero cōtentus uno in ep.ad Att. qui huic geminus, ac simillimus est. Quæ etiam ad ceteros contempti cuiusdam hominis commēdatio. Ab eadem inscitia depravatus ille locus est in 111. com.belli Gallici, Quod nomen apud omnes nationes sanctum, in uiolatūmque semper fuiſet. In ueteribus enim libris non Apud, sed Ad, scriptum est.

318 Facillime detrahi posse.) L.u. Facillime mihi. Nonnulli, Facile de me. quos magis probo.

319 Suis similibus) Sui, nonnulli u.l. quod probo.

319 Se esse hostem patriæ.) L.Col. Se esse patriæ. ceteri cū imprecis consentiunt: utriq; probabiles. Horum scriptura significantior, illius concinnior ac numerosior.

319 Quod grauiſſimum crimen iudico.) Quod ego grauiſſimum, nonnulli u.l. in quibus est Col.

319 Contra rem suam uenisse me.) In libris u.est structura leuior, hoc modo, Contra rem suam me, nescio quando uenisse questus est.

319 Sea hoc idcirco cōmemoratum à te puto.) Hic lo- cū usq; ad, At enim, deest in omnibus ferē libris ueteri- bus. y, a quibus nō abest, hoc modo, Cum te omnes recor- daren

darentur libertini generū, & liberos tuos nepotes Q.Fdij libertini hominis fuisse. Hoc idem obiicit in I.I.I. Phil. Cuius pater Numitoriam Fregellanam proditoris filiam habuerit uxorem, ipse ex libertini filia suscepserit liberos. Antoniū quoque descripsisse his uerbis, quae sunt in x v i. Lep. ad Att. Pro certo putarē, nisi prænomina discrepant, quanquam credibile nō est, quām crebro C. & Q. in libris ueteribus reperiātur locum inter se cōmutasse. Hęc autem uerba sunt, Ut sciant πάδες ταῖς ἀν., sine uallo Lu- cullano eum ex C. Fadij filia liberos habuisse.

319 Nec tu soluendo eras.) Tu nec soluendo, o.l.u. hoc amplius Col. In columē fore putabas quo numero ita iuuātur aures meae, ut nō dubitē, qn ita scriptū sit à Cice.

Pagina 320 His se uitam dedisse.) His se dedisse uitam, omnes libri scripti.

320 Viros clarissimos.) Clarissimos uiros, o.l.u.

320 Abstinueris à nefario scelere.) Abstinueris nefario, o.l.u, ut paulo infra, Abstinere maledicto.

320 Ne te ingratus.) Ne in te ingra. o.l.u. res p̄spicua.

320 An in illa querela.) At, nonnulli scripti l. quod probō: ut eorum mentibus respondeat, qui hoc dicere potuissent, Tu quidē de interitu Reip. queri debuisti, sed tamen id facere sine ulla cōtumelia Antonij. Quibus respondet, Quid nō moderate? quid non amicē? Quemadmodum illud ad Cæcinnā, Nunquā nisi honorificentissime Pompeium appellat. At in eius personam multa fecit asperius. Armorum ita & uictorie sunt facta, non Cæsar is.

320 Quid dictum à me cum contumelia?) Quid est dictum, o.l.u.

320 Et quidem cuius temperantiae.) Quod quidem, o.l.u. quod tamen abiudico.

Stipa

320 Stipatus armatis.) Armis, l. Lang. et alij non nulli, quomodo locutus est in hac ipsa oratione, Ad quas te perigratis ueteranorum colonijs stipatum armis retulisti. figura notissima.

321 Quantum tum à me beneficium acceperit.) Pleria que libri, Tū non habent in quibus reperitur, ij sic: Quantum à me beneficium tum acceperit.

321 Qui paulum modo,) Paulum, l.u.

321 Quid hoc est aliud? quā tollere. c.) Qui est aliud tollere & uita uita societatem: oēs serē l.u. qđ ualde placet.

321 Multa loca, ioca, corrigendū, ut referatur ad seria, ut l.iij. de fin. bo. & ma. Qui cū ioca, seria (ut dicitur) qui cum arcana, qui cum occulta omnijs. quod autē sequitur, Inepta esse uideantur, Esse ab omnibus libris absit.

321 Ut Mustellæ Tamisso.) Mustellæ tamen scio, L. Lang. qui cum pleriq. consentiunt de hoc alio loco.

321 Qui cum hoc ipso tempore.) Hoc isto. omnes l.s. quod minime displaceat, nam præterquam quod tot libros autores habet, ratione præterea, & scriptorū, qui ita locuti sunt, autoritate nititur. Ut enim dicitur, Hic ipse, ille ipse, ille iste, sic dicitur. Hic iste, quod cōsuetudo quoq; bonorum Latinitatis autorū cōprobat. Cic. pro do. sua. Hic istum otij, & pacis hostem. Laurentius Valbunc locum ita citat, Qui cum isto tempore, sed mihi & grauiores, & antiquiores autores duo libri sunt, c.c. non minus annis natu (ut ita dicam) maiores, quām ipse Laurentius.

321 Quid oppones tandem?) Opponas, o.l.u.

321 Quid est minus. c.) Quid enim est minus, partim u.l. nonnulli, Quid est enim minus, in hoc omnes cōsentiantur, quod habent, Enim.

321 Quā obiūcere aduersario, quod ille. c.) Quām id obiūce

id obijcere, o.s.l.

Pagina 322 Quid enim interponerē audacia tua?

Quid enim me interponerē, L. Col. quo modo locutus est
in ep. ad Q. Fratrem, Me nihil interpono. Et in Ver. Cur-

te interponis inuitissimis c.

322 Qyam neque autoritas.) Quem neque, auto-
ritas oferē Lu.

322 Villa esse poterat.) Villa poterat esse, Lang. &
Col. & collocatio hæc coagmentata, illa hiulca.

322 Ut pro me dicentē.c.) Ut me pro me dicentem,
nonnulli u.l. in quies Col.

322 Modestiamq; cognoscitis.) Cognostis, l. Col. vt
pro lege Man. Vos Quirites, hoc ipso in loco sæpe cognos-
titis. Et multis alijs in locis, qua breuitatis causa relinquo.

322 Ut prouocauit.) Ut prouocatus, l. nonnulli.

322 Ut igitur intellexeritis, qualem me esse cōsulariem
profiteretur.) Qualem ipse Cōsul profiteretur, o.l.u. præ-
clare: ut sit, Obiecit mihi consulatum meum, ut intelligeret
tis, qualem ipse Cōsul profiteretur. Confirmatione non
egit. Pisoni idem obijcienti, idem prope respondit, Qua-
cum reprobēdis, ostendit, qualis tu, si ita forte accidisset,
fueris illo tempore Cōsul futurus.

322 Quid enim constituitis?) Sic o.l.u. Quid enim ego
constitui: quid gesisti: quid egisti?

322 Cuius quidem refutum sicut C. Curionē manet)
Cuius quidē tibi fatum manet, o.l.u. omnino impressi pro-
pius accedunt ad sermonis Latini consuetudine: tot tamen,
tamq; uetus torū librorum quasi conspirationem negligen-
dam non putauit: præsertim cum & grammatici tradant,
antiquos ita locutos esse, & id poëta nescio cuius testimoni-
o confirmant, At tibi poëna manet. Quod si sequitur,

emend

emendandum erit C. Curioni.

322 Ut eum primum nominem) Primo, o.l.s. quod ta-
men abiudico.

322 Placuit L. Catulo) Sic omnes ferē l. scripti, Q.
L. Catulo. quod ego interpretor, Q. Lutatio Catulo. ut in
Acad. innumerabiles Q. Lutatij Catuli.

322 M. Labeoni) Glabroni, emēdo. quod ex quodā la-
co ep. ad Att. licet intelligere, quo in loco horum ferē, qui
hic appellātur, omniū mentionē facit, Consulariū putat le-
uiores fuisse, Catuli, Seruilij, Lucullorum, Curionis, Tor-
quati, Lepidi, Gellij, Volcatij, Figuli, Cottæ, L. Cæsaris,
C. Pisonis, etiā M. Acilij Glabronis, Silani, Muræne desig-
natorū Coss. Hic autē Glabrio C. Pisonis collega fuit in
consulatu. Iam Col. liber sententiam nostram comprobat.

Pag. 323 D. Syllano) Sillano, o.l.u. ego de autoritate
ueterum monumentorum, Silano.

323 Qui tunc erant Coss.) Tum, o.l.s.

323 Qui nō mihi uitam suam, liberos, fortunas) Sic
o.l.u. Vitam suam, fortunas, liberos. Quem ordinem quoq;
seruauit in Pisonem, A me se habere uitam, fortunas, libe-
ros. hoc amplius, quod Referret acceptam, non Acceptū
probant. quod placet.

323 Qui duo ē cōsulari numero) Sic loqui solet Lae-
tina consuetudo: ut dicat E numero disertorum, amicorū,
ciuium: E numero tribunorum militum, centurionū equi-
tum: cuius rei plurima exempla apud M. Tullium & Cæ-
sarem paſsim licet inuenire. Iam Liuius, ut proprius acce-
dam, L. ix. Legatos, inquit, ē cōsularium numero mitten-
dos ad eum Senatus cēsūt. Et Suetonius in T. Vesp. Cura-
tores restituenda Campania ē cōsularium numero for-
te duxit. Quorsum hæc inquieres? ut uideas restumne sit,

E num

Numero consulari: an Consularium pro Consulari reposendum sit: præstertim cum hoc & eiusmodi cetera per notas scriberentur. ut ex eo facile error creari potuerit.

323 Huius ego alienus consilijs consul usus sum.) Hu-
ius ego consilijs alienus.c.

323 Quid ad eum unquā de Rep. retulisti?) Et quid,
o.l.u., Ecquid ego.res perspicua.

323 Putatote eū Phormioni alicui,tum Gnatiōni.c.)
Tum pro Eum mihi magis arrideret: sed o.l.refragatur.

Pag. 324 Qualis siquidē nunc esset.) Qualis siqu
nunc esset, o.l.u. quod probo.

324 Ad sepulturam corpus uitricisfui negat à me da
tum , At, L. Lang more ueterū.de quo ita Quintilianus,
Illa quoque à multis est seruata differentia,ut Ad,cū esset
præpositio, D literam, cum autem coniunctio, T. accipe
ret. Itēmq; Cum, si tempus significaret, per Q. si comitem,
per C. si uero Quum per duas sequentes uu, scriberetur,
frigidiora ijs alia, ut Quicquid C. quartam haberet, ne bū
interrogare uideretur , & Quotidie, non Cotidie: ut sit
Quot diebus uerum hæc iam etiā inter ipsas ineptias euā
nuerunt,Hic quidem liber modo Ad,modo Ac sine distin
ctione scribit.

324 Doleo à te iam omnibus uitijs esse superatum.)
In libris antiquis ordo uerborum est immutatus, sic, Doe
leo à te omnibus uitijs iam esse superatum.

324 Qui autem tibi uenit in mentem.) Quid, non
Qui.o.l.u. ut hic idem locutus est pro Rof.Com. Quid ita
Plauio sibi cauere non uenit in mentem? & i.l.de or.Hens
tu (inquit) quid tibi in mentem uenit ita responderet
Plau. quoque in Trin.Quid in mente uenit tibi, istaē dī
cta dicere? Non ignoror hunc eundem, & Terentium Quid

pro

pro Quapropter usurpare. ut ibi, Nam qui isthec tibi inci
dit suspectio & quia.c. Mihi tamen magis probatur Quid.

324 Ut non modo non coherentia inter se dices) Ut
non modo coherentia, Lang. cateri cum impreſſis conſen
tiunt, quos sequor.

324 Quanta tecum tibi effet contentio) Quantatibi
tecum, o.l.u.

Pag 325. Vitricum tuum in tanto fuisse scelere fateba
re Fuisse in tanto scelere fatebare, o.l.u. præter unum Gad.
qui sic, Fuisse in tanto scelere comprehensum fatebare. Supe
riorem scripturam sequor. præterquam enim quod libros &
plures, & uetusiores autores habent: Ciceronē præterea ita
locutū fuisse alijs in locis, inuenimus: ut pro Sylla, Si hic es
set in eodem scelere. Qui autē bonorū Latinitatis autorū ita
locutus fit, Comprehēsus in scelere, adhuc inueni neminem.

325 Ita, quod proprium meum est, laudasti: quod to
tius senatus est, reprehendisti) Sic o.l.u. Ita quod proprie
meum est, laudasti: quod totum Senatus.c. Ut hic idem dixit
in ep. fam. Quod tu ipse tam amandus es, tamque in omni ge
nere iucundus, id est proprium tuum. Et pro do. sua, Non igi
tur in hoc officio, quod fuit præcipue meum, Et pro Marcell
o, Totum hoc quantumcumque est, quod certè maximum est,
totum inquam tuum est. ualde placet.

325 Sed qui tantarum rerum repugnatiam non uideas
Tantam, o.l.u. Liber Col. Non qui, sed que. nonnulli, Quia.
quod probo. Sic enim interpunctiones ponendas arbitror:
Hectu non propter audaciam dicas tam impudēter: sed quia
tantā rerum repugnatiam non uideas. Nihil profecto sapiſ.

325 Contra Remp. perniciosa arma) Reip. perniciosa,
o.l.u. perspicue rectum.

325 In quo est tua culpa nulla) Nonnulla, l. Col. recte.
c Quid

325 Quid tum nonne cesserunt? Incorruptæ uerba, sed perperam (meo quidem iudicio) distinctæ. Nam sic inter pugendum arbitror; Quid? tum nonne cesserunt? Illud declarat, quod sequitur: At postea, quod ad Tum refertur: Cic. de Prou. con. Tum inquam Bysantij, & postea signa illa, & reliqua urbis ornamenti a sanctissime custoditâ tenuerunt.

325 Operis subcisiu*s*) Subseciu*s*, Lang. Col. Sc. & cat*e*ri l.u. opera auctem subseciu*s* sunt, non principales (ut ita dicam) sed proximæ, quas ludis, & frivili*s*, scilicet quas à sumptu*m*ie nuncris in Remp. forum, amicos, studijs ac musis datus. Dict. e (opinor) subseciu*s* ab i*s*; que in agrorū assignationibus subseciu*s* nominantur: que sunt tanquam assignationi finium reliqua: de quibus Frontinius, Subseciu*s*, inquit, est quod à subsecante linea nomen accepit. Subseciu*rū* genera: duo: unum, quod in extremitate assignatorum finium, centuria expleri non potuit. alterum genus subseciu*rū*, quod in medijs assignationibus, & integris centurijs interuenit. quicquid enim inter 111. limites minus, quam interclusum est, fuerit assignatum, in hac remanet appellatione, ideo quod is modus qui assignationi sup*c*ref*s*, linea claudatur, & subsecetur: nam & reliquarum mensurarum actus, quicquid inter normalem lineam, & extremitatem interest, subseciu*s* appellatur. Idem, & eo plus etiam Agennius & Vrbicus tradunt. hæc autem, ut scribit Higinus, diuisionum atq*e* assignationum autores serè sibi rescrubabant. Ab hac similitudine igitur operæ, horæ, tempora, que amicorum, fori, Re*p*. super*s* sunt atque ex i*s* eripiuntur, & quæ subsecantur: que nobis rescrubimus, nec perire sinimus, sed in legendo, commentando, scribendo consumimus; subseciu*s* nuncupantur. Quare apud Var. l. 1. de Re rustica. in subseciu*s*, non subcisiu*s*; apud M. Tul. multis in locis, apud ceteros scriptores eodem modo

modo scribendum est. Hæc ex Angeli Colotij thesauris de= prompsimus, quem omnes à literis non alieni penè uenerari debemus, non solum propter eius eruditio*n*em atque doctrinam propè singularem, sed etiam propter incredibilem quendam in hoc hominum genus amorem & charitatem: ita eius omnis gratia, opes, domus, atque adeo ipse totus omnibus studio*s* patet.

325 Sed hoc non huius temporis) Hæc, o. l.u.

Pag. 326 Spectante pop. Rom.) Inspectante. l. Colo. & Alij nonnulli. utrunque omnino probabile. mihi tamen hoc magis arridet.

326 Negotiumq*e*; transegisses) Negotium, l.u. et ita scribi oportere, docent inscriptiones ueterum monumentorum.

326 Nisi ille se sub scalas tabernac librarie conieceret) Liber Col. & alter non minoris uetus statis non Sub scalas, sed in scalas. Quid uerum sit, diuinandum. Asconij tamen uerba subscribere placuit, que pro Col. uidentur facere: Et cum in scalas quasdam Comini fugissent. Hanc eandem rem pro Mil. commemorat.

326 Quam quisquam tum) Tum, à libris V. abest.

326. Quid ergo: cum res agebatur, nemo in me dixit: & tot annis post tu es inuentus, qui dices) L. ueteres partim sentiunt cū impre*s*: partim pro Et, At: nonnulli Vt. Lang. Col. Id quod mihi aditum patet fecit ad inuestigandum uerum, atque etiam fieri potest ut fallar*s* inueniendum. sic enim corrigendum puto, Quid ergo, cum res agebatur, nemo in me dixit, id tot annis. c. Conflat i*s* mendi causam cum querere rem, hanc inueniebam, quod antiqui ut Ac, & At: Sed, & Set: sic Quod, & Quot: Quid, & Quot: Id, & It dicebant. De Quot apparet Romæ in quodam monumento, in quo ita inscriptum est. Monumentum, quo filius patri facere debue-

rat, ipse fecit. De *Quit*, in quadam sanctione in *es incisa*, haec sunt uerba, Id ei ne fraudi esto: neuc quid ob eam rem populo dare debento. De *It Cere in tabula marmorea uetusissima*, in qua cum plurimis alijs haec quoque uerba incisa sunt, IN *Q Y O S C R I P T V M E R A T*, IT *Q V O D I N F R A S C R I P T V M E S T*. Librarij igitur cum ad huc locum uenissent, hac in re hæsitantes, uidentes autem, It, uerbum non conuenire: ut alius aliud senserat, ita partim in Et, partim in At, nonnulli in Ut mutauerunt. quod idem opinor eueniisse in eum locum, qui est in I I I. l. de Leg. quem infra scripti: *Quod qui permouet, cum agi nihil potest, uim querit, cuius impunitatem amitti hac lege quitur illud.* quod si emendandum arbitror, *Cuius impunitatem amitti hac lege, quit illud: intercessor rei malec.* Nam cum illud quasi caput legis interpretatus esset: Ast, qui turbasit in agendo, frau actoris esto: Ad aliud huic proximum cum uellet aggregari, dicit: *Quid illud? intercessor rei malec.*

326 Praestantissimo ciue) Ciui, Lang. &cæteri ferè. Ciui autem, & Ciui rectè dicitur: ut grammatici tradunt.

Pag. 327 Atque idem ego, cum iam omnes opes suas, & Reip. Pompeius ad Cæsarē detulisset, seroq; eadē sentire coepisset, que ego ante multo prouideram) Sic l. u. Atq; idē cum iam omnes opes & suas, & po. Ro. Pöpeius ad Cæsarē detulisset, seroq; ea sentire coepisset, que multò antè præuideram.

327 *Qui me non solum meis laudibus ornaret, sed etiū honoraret alienis) Oneraret, o. l. u. ut Liuius l. I I I. Laudibusque hanc immiteris ornarent, dixit: ut Præceptis, Plautus, commoditatibus, Terentius: promissis, Sallustius.*

327 *Quis enim meū in istius societate gloriofissimi facti nomen audiuit?) Scripti libri, partim sic, Quis enim meū in istius facti conscientia gloriofissimi. Partim hoc modo,*

Quis

Quis enim meū in istius facti gloriofissimi conscientia. In eo congruent uniuersi, quod Conscientia non Societate probant. quod minimè displicet: siquidē nō obijciebat Antonius Ciceroni, quod socius, sed quod cōscius fuisset. Hoc ostendit oratio M. Antonij, ex qua locū illum, quē infrā scripti, Cicerro transtulit: M. Brutus, quem ego honoris causa nomino, cruentum pugionē tenens Ciceronē nominatim exclamauit. ex quo intelligi debet, eum conscientium fuisse. Hoc uerbum pro Cel. in eadem sententia ponitur, Qui non modo à facti, sed etiam à conscientia suspitione abest. & in v i i. accus. Nō modo eos persequi, ad quos maxima culpa corrumpendi iudicij, sed etiam illos, ad quos conscientiae contagio pertinebit.

327 Ut fuisse in ista societate uiderentur socij: cum socij non fuissent) Sic l. u. Ut fuisse in ista societate uiderentur: socij non fuissent. Ego sic, Ut fuisse in ista societate uiderentur, qui non fuissent.

327 Alter etiam Hale) Ahale, l. u. & ita scribi oportere, docent antiqua monimenta.

327 Ab alienis potius consilium peterent, quam à suis? & foris potius, quam domi?) Domo, l. Lang. quod uehementer placet. ut Terentius, Petere cibum è flamma. & de Fin. bon. & ma. Quod posít è macello peti.

327 Hanc rem in Ciliciam ad hostium fluminis Cydni consecisset) Cilicia, l. u. perspicuè rectum.

Pag. 328 Si ille ad eam ripam, quam constituerat, non ad contrariam nauis applicuisse) Nauis appulisset, o. l. u. aperte rectum.

328 Et hos auctoritate mea censetis) Censes, o. l. u.

328 Idq; Reip. præclarum fuisse tam multis. tum multo ipsiis gloriofius est) Tam multos, nullis in scriptis l. reperiatur. Itaque sic arbitror scribendum, Idque Reip. præclarum,